
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 
Số: 38/QĐ-TTg Hà Nội, ngày 12 tháng 01 năm 2021 

  

QUYẾT ĐỊNH 

PHÊ DUYỆT ĐỀ ÁN CẢI CÁCH MÔ HÌNH KIỂM TRA CHẤT LƯỢNG, KIỂM TRA AN 
TOÀN THỰC PHẨM ĐỐI VỚI HÀNG HÓA NHẬP KHẨU 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 
năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-CP của Chính phủ các năm 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 
về giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia; 

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về nhiệm 
vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà 
nước năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2020 về tiếp tục thực hiện nhiệm 
vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 
năm 2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 99/NQ-CP phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 10 năm 2019 ban 
hành ngày 13 tháng 11 năm 2019; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án “Cải cách mô hình kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực 
phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu” (sau đây gọi tắt là Đề án) với những nội dung chủ yếu sau: 

1. Phạm vi, đối tượng của Đề án 

a) Phạm vi của Đề án 

Phạm vi của Đề án bao gồm hoạt động kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm 
đối với hàng hóa nhập khẩu tại cửa khẩu, trừ các hàng hóa sau: 



- Hàng hóa thuộc đối tượng kiểm tra, quản lý liên quan đến an ninh, quốc phòng, kiểm 
dịch, văn hóa...; 

- Hàng hóa vừa thuộc diện kiểm dịch, vừa thuộc diện kiểm tra chuyên ngành khác do Bộ 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý; 

- Hàng hóa thuộc Danh mục hàng hóa thuộc diện kiểm tra nhà nước về chất lượng sau khi 
hàng hóa đã thông quan, hoặc hàng hóa thuộc diện kiểm tra nhà nước về chất lượng được các bộ 
quản lý ngành, lĩnh vực quy định việc kiểm tra thực hiện thông qua việc xem xét hoạt động công 
bố hợp quy của người nhập khẩu theo biện pháp: (i) kết quả tự đánh giá phù hợp của tổ chức, cá 
nhân; (ii) kết quả chứng nhận, giám định của tổ chức chứng nhận, tổ chức giám định đã đăng ký 
hoặc được thừa nhận theo quy định của pháp luật (biện pháp 2a, 2b theo quy định tại khoản 3 
Điều 1 Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 7 
Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi 
hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa). 

Đối với hàng hóa nhập khẩu thuộc Danh mục hàng hóa thuộc diện kiểm tra nhà nước về 
chất lượng sau thông quan, trường hợp doanh nghiệp không áp dụng quy trình thủ tục kiểm tra 
chất lượng theo mô hình mới tại Đề án thì được lựa chọn áp dụng kiểm tra sau thông quan. 

b) Đối tượng của Đề án 

- Bộ quản lý ngành, lĩnh vực được phân công thực hiện quản lý nhà nước về chất lượng 
sản phẩm, hàng hóa; về an toàn thực phẩm đối với thực phẩm. 

- Cơ quan hải quan. 

- Tổ chức, cá nhân thực hiện nhập khẩu hàng hóa thuộc diện kiểm tra chất lượng, kiểm 
tra an toàn thực phẩm. 

- Tổ chức đánh giá sự phù hợp. 

- Đại lý làm thủ tục hải quan. 

- Các tổ chức, cá nhân khác có quyền và nghĩa vụ liên quan đến nhập khẩu hàng hóa 
thuộc diện kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm. 

2. Mục tiêu và nguyên tắc của Đề án 

a) Mục tiêu 

- Mục tiêu chung: Đề án nhằm tạo thuận lợi cho doanh nghiệp; bảo vệ quyền, lợi ích hợp 
pháp của tổ chức, cá nhân kinh doanh và người tiêu dùng; nâng cao hiệu quả công tác quản lý 
chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu. 

- Mục tiêu cụ thể: 



+ Cải cách toàn diện các quy định về hoạt động kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn 
thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu theo hướng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, áp 
dụng quản lý rủi ro, đơn giản hóa quy trình, thủ tục kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực 
phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu, giảm đầu mối tiếp xúc giữa doanh nghiệp với các cơ quan, tổ 
chức; 

+ Cắt giảm chi phí, thời gian thông quan hàng hóa nhập khẩu; 

+ Tạo môi trường, điều kiện cần thiết thực hiện xã hội hóa hoạt động kiểm tra chất lượng, 
kiểm tra an toàn thực phẩm; bảo vệ hợp lý sản xuất trong nước, bảo vệ môi trường, quyền lợi và 
sức khỏe cộng đồng; 

+ Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm 
đối với hàng hóa nhập khẩu nhằm đảm bảo quản lý chặt chẽ, đúng quy định pháp luật đối với 
hàng hóa nhập khẩu, góp phần đảm bảo an ninh quốc gia, an toàn kinh tế; 

+ Tổ chức lại mô hình hoạt động kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với 
hàng hóa nhập khẩu theo hướng đơn giản, hiệu quả, phân công trách nhiệm một cách hợp lý, rõ 
ràng, minh bạch giữa các bên tham gia (các bộ quản lý ngành, lĩnh vực, cơ quan hải quan, các tổ 
chức đánh giá sự phù hợp được chỉ định). 

b) Nguyên tắc 

- Tuân thủ đúng theo quy định của các Luật: Hải quan; Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; 
An toàn thực phẩm; Tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; Chăn nuôi; Trồng trọt; Thủy sản; Quản lý 
ngoại thương. 

- Bám sát các chỉ đạo, định hướng của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong nhiều năm 
qua về cải cách toàn diện công tác quản lý và kiểm tra chuyên ngành đối với hàng hóa nhập 
khẩu; cải cách thực chất công tác kiểm tra chuyên ngành đối với hàng hóa nhập khẩu tạo thuận 
lợi cho doanh nghiệp nhưng vẫn phải đảm bảo hiệu quả quản lý nhà nước của các bộ quản lý 
ngành, lĩnh vực về chất lượng của hàng hóa nhập khẩu, bảo vệ tính mạng, sức khỏe người dân, 
bảo vệ môi trường, an ninh kinh tế, an ninh quốc gia. 

- Kế thừa các quy định đã được triển khai thực hiện tốt tại các Nghị định: 15/2018/NĐ-
CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực 
phẩm; 74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 
Điều Luật chất lượng sản phẩm, hàng hóa; 85/2019/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2019 quy định 
thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa quốc gia, cơ chế một cửa ASEAN và kiểm tra 
chuyên ngành đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; 17/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 02 năm 
2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh 
thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương và áp dụng thống nhất cho hàng hóa 
thuộc diện phải kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm. 



- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước của các Bộ quản lý ngành, lĩnh vực thông qua tăng 
cường kết nối, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan quản lý nhà nước. 

- Ứng dụng tối đa các hệ thống công nghệ thông tin hiện có để đơn giản hóa, hiện đại hóa 
thủ tục kiểm tra và đảm bảo minh bạch thông tin. 

- Đảm bảo áp dụng đầy đủ, hiệu quả các phương pháp kiểm tra tiên tiến như truy xuất 
nguồn gốc, quản lý rủi ro, phù hợp với thông lệ quốc tế, Công ước/Hiệp định quốc tế mà Việt 
Nam đã ký kết, tham gia. 

3. Nội dung cải cách của Đề án 

a) Cải cách 1: Giao cơ quan hải quan là đầu mối trong kiểm tra chất lượng, kiểm tra an 
toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu 

Cơ quan hải quan là đầu mối thực hiện kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm 
đối với hàng hóa nhập khẩu tại cửa khẩu, cụ thể như sau: 

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm hàng hóa 
nhập khẩu; 

- Quyết định phương thức kiểm tra (kiểm tra chặt, kiểm tra thông thường, kiểm tra giảm); 

- Thực hiện kiểm tra hồ sơ; 

- Trường hợp hàng hóa phải lấy mẫu để chứng nhận hợp quy/giám định thì thực hiện 
chứng nhận hợp quy/giám định tại tổ chức chứng nhận/giám định hoặc các đơn vị, tổ chức của 
cơ quan hải quan được bộ quản lý ngành, lĩnh vực chỉ định theo lựa chọn của người khai hải 
quan. Các đơn vị, tổ chức của cơ quan hải quan được thực hiện chứng nhận hợp quy/giám định 
khi có bộ máy tổ chức và năng lực đáp ứng tiêu chuẩn quốc gia, tiêu chuẩn quốc tế đối với tổ 
chức chứng nhận sự phù hợp, được công nhận hoạt động theo quy định của Luật Tiêu chuẩn, quy 
chuẩn kỹ thuật và được các bộ quản lý ngành, lĩnh vực chỉ định. 

- Khi xác định hàng hóa không đáp ứng yêu cầu về chất lượng, về an toàn thực phẩm, cơ 
quan hải quan dừng thông quan hàng hóa và thông báo cho các cơ quan, tổ chức liên quan để 
phối hợp xử lý theo quy định pháp luật. 

Kết quả kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm của cơ quan hải quan là cơ sở để 
người khai hải quan thực hiện thủ tục hải quan. Trường hợp không nhất trí với kết quả kiểm tra 
chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm của cơ quan hải quan, người khai hải quan thực hiện 
khiếu nại hoặc khởi kiện theo quy định của pháp luật. 

b) Cải cách 2: Áp dụng đồng bộ 3 phương thức kiểm tra cho cả lĩnh vực kiểm tra chất 
lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm nhằm cắt giảm số lô hàng nhập khẩu phải kiểm tra 



- Áp dụng đồng bộ 3 phương thức kiểm tra đối với lĩnh vực kiểm tra an toàn thực phẩm 
và kiểm tra chất lượng nhằm cắt giảm số lô hàng nhập khẩu phải kiểm tra, cụ thể: 

+ Phương thức kiểm tra chặt: Là việc kiểm tra hồ sơ kết hợp lấy mẫu chứng nhận, giám 
định, kiểm nghiệm; 

+ Phương thức kiểm tra thông thường: Là việc kiểm tra hồ sơ đăng ký kiểm tra chất 
lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm; 

+ Phương thức kiểm tra giảm: Là việc kiểm tra hồ sơ ngẫu nhiên không quá 5% trên tổng 
số lô hàng thuộc diện kiểm tra giảm của năm liền kề trước đó. 

- Chuyển đổi phương thức kiểm tra: Hàng hóa đã có 03 lần liên tiếp đạt yêu cầu nhập 
khẩu theo phương thức kiểm tra chặt được chuyển sang phương thức kiểm tra thông thường; 
hàng hóa đã có 03 lần liên tiếp đạt yêu cầu nhập khẩu theo phương thức kiểm tra thông thường 
được chuyển sang phương thức kiểm tra giảm. Doanh nghiệp không phải gửi văn bản yêu cầu để 
được áp dụng kiểm tra giảm mà hệ thống công nghệ thông tin và cơ quan kiểm tra nhà nước tự 
động xác định hàng hóa được miễn giảm kiểm tra. Việc áp dụng phương thức kiểm tra và chuyển 
đổi phương thức kiểm tra phụ thuộc vào mức độ rủi ro, khả năng gây mất an toàn của hàng hóa 
nhập khẩu (ví dụ, đối với hàng hóa có độ rủi ro cao như vật liệu nổ, thuốc thú y... phải kiểm tra 
chặt chẽ hơn nhằm đảm bảo chất lượng hàng hóa). 

Bộ Tài chính thống nhất với các bộ quản lý ngành, lĩnh vực để xác định cụ thể các mặt 
hàng cần kiểm soát đặc biệt để áp dụng phương thức kiểm tra và chuyển đổi phương thức kiểm 
tra phù hợp trong quá trình xây dựng Nghị định quy định chi tiết quy trình, thủ tục kiểm tra. 

c) Cải cách 3: Đơn giản hóa thủ tục kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối 
với hàng hóa nhập khẩu 

- Cơ quan hải quan thực hiện đồng thời thủ tục nhập khẩu hàng hóa và thủ tục kiểm tra 
chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm, doanh nghiệp chỉ thực hiện với một đầu mối là cơ quan 
hải quan. 

- Hàng hóa nhập khẩu được phân loại vào các quy trình kiểm tra khác nhau dựa trên các 
phương thức kiểm tra theo hướng đơn giản dần trên cơ sở ứng dụng tối đa công nghệ thông tin. 

- Hệ thống tự động quyết định đối tượng được miễn, giảm kiểm tra, doanh nghiệp không 
phải thực hiện thủ tục đề nghị miễn, giảm kiểm tra. 

- Cắt giảm trình tự, thủ tục và thời gian thông quan hàng hóa (cắt giảm 3 bước thủ tục 
trong 10 bước đối với quy trình kiểm tra chất lượng, cắt giảm 2 bước thủ tục trong 5 bước đối 
với quy trình kiểm tra an toàn thực phẩm). 

d) Cải cách 4: Thực hiện kiểm tra theo mặt hàng để cắt giảm số lượng các lô hàng phải 
kiểm tra 



Áp dụng phương thức kiểm tra, chuyển đổi phương thức kiểm tra từ kiểm tra chặt sang 
kiểm tra thông thường, từ kiểm tra thông thường sang kiểm tra giảm thực hiện đối với hàng hóa 
giống hệt, không phân biệt nhà nhập khẩu để cắt giảm một số bước kiểm tra không cần thiết và 
cắt giảm tỷ lệ kiểm tra đối với cùng một mặt hàng. Người nhập khẩu chịu trách nhiệm với lô 
hàng nhập khẩu và sẽ bị xử lý theo quy định nếu hàng hóa không đạt chất lượng. 

đ) Cải cách 5: Áp dụng đầy đủ, thực chất nguyên tắc quản lý rủi ro trong kiểm tra chất 
lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu để bảo đảm vai trò quản lý nhà 
nước và nâng cao tính tuân thủ của doanh nghiệp 

Áp dụng đầy đủ, thực chất nguyên tắc quản lý rủi ro trong kiểm tra chất lượng, kiểm tra 
an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu, bao gồm: 

- Đánh giá theo tiêu chí lựa chọn đối với nhà xuất khẩu, nhà sản xuất ở nước ngoài; 

- Đánh giá tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp; 

- Xây dựng Danh mục hàng hóa rủi ro của từng lĩnh vực quản lý chuyên ngành; 

- Các bộ quản lý ngành, lĩnh vực phối hợp cung cấp cho cơ quan hải quan các thông tin 
rủi ro để thực hiện áp dụng quản lý rủi ro “tích hợp” trong kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn 
thực phẩm; 

- Cơ quan hải quan thực hiện kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm trong 
trường hợp có dấu hiệu vi phạm hoặc ngẫu nhiên (không quá 5%) để đánh giá tuân thủ pháp luật 
của người khai hải quan. 

e) Cải cách 6: Bổ sung đối tượng được miễn kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực 
phẩm 

Áp dụng thống nhất các trường hợp miễn kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực thẩm 
trên cơ sở tổng hợp các trường hợp miễn kiểm tra tại Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, Nghị định số 
74/2018/NĐ-CP, Nghị định số 85/2019/NĐ-CP; bổ sung, mở rộng một số trường hợp miễn phù 
hợp với thực tiễn; công nhận, thừa nhận hàng hóa đã được kiểm tra tại nguồn, hàng hóa được sản 
xuất theo công nghệ tiên tiến và có xuất xứ từ những nước, vùng lãnh thổ có tiêu chuẩn chất 
lượng cao. Các trường hợp được miễn kiểm tra chất lượng, miễn kiểm tra an toàn thực phẩm 
gồm: 

(1) Tài sản di chuyển của tổ chức cá nhân trong định mức miễn thuế; quà biếu, quà tặng 
trong định mức miễn thuế nhập khẩu theo quy định của pháp luật về thuế; 

(2) Hàng hóa nhập khẩu trong định lượng miễn thuế theo quy định của pháp luật phục vụ 
cho công tác và sinh hoạt của cá nhân/tổ chức nước ngoài được hưởng quyền ưu đãi miễn trừ 
ngoại giao; 



(3) Hàng hóa quá cảnh, chuyển khẩu, trung chuyển, tạm nhập, tái xuất, từ nước ngoài gửi 
vào kho ngoại quan để xuất ra nước ngoài; 

(4) Hàng hóa là mẫu hàng để quảng cáo không có giá trị sử dụng, hàng mẫu thử nghiệm 
hoặc nghiên cứu có số lượng phù hợp với mục đích thử nghiệm hoặc nghiên cứu có xác nhận của 
tổ chức, cá nhân; 

(5) Hàng hóa tạm nhập để trưng bày hội chợ, triển lãm; 

(6) Hàng hóa tạm nhập khẩu để bán tại cửa hàng miễn thuế; 

(7) Hàng hóa trao đổi của cư dân biên giới trong định mức miễn thuế; 

(8) Hàng hóa nhập khẩu gửi qua dịch vụ bưu chính, chuyển phát nhanh có trị giá hải quan 
được miễn thuế theo quy định của pháp luật về thuế; 

(9) Hàng hóa nhập khẩu tại chỗ; 

(10) Hàng nhập khẩu để sửa chữa, tái chế; 

(11) Hàng nhập khẩu chuyên dùng cho mục đích an ninh, quốc phòng; 

(12) Hàng hóa đã được cấp Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm (đối với hàng 
hóa thuộc diện phải kiểm tra an toàn thực phẩm); 

(13) Hàng hóa là sản phẩm, nguyên liệu, linh kiện nhập khẩu để sản xuất, gia công hàng 
xuất khẩu; 

(14) Hàng hóa là sản phẩm, nguyên liệu, linh kiện nhập khẩu để phục vụ trực tiếp cho 
việc sản xuất của người nhập khẩu; 

(15) Hàng hóa nhập khẩu là hàng đơn lẻ để bảo hành, thay thế; hàng hóa là bộ phận của 
dây chuyền thiết bị đồng bộ; 

(16) Hàng hóa nhập khẩu từ nhà sản xuất đã được cơ quan có trách nhiệm của Việt Nam 
kiểm tra tại nguồn, do các bộ quản lý ngành, lĩnh vực công bố theo từng thời kỳ; 

(17) Hàng hóa được sản xuất theo công nghệ tiên tiến và có xuất xứ từ những nước, vùng 
lãnh thổ có tiêu chuẩn chất lượng cao thể hiện qua các nhãn chất lượng (ví dụ: hàng hóa được 
gắn nhãn CE, KC, FDA...) do các bộ quản lý ngành, lĩnh vực công bố theo từng thời kỳ; 

(18) Hàng hóa nhập khẩu phục vụ yêu cầu khẩn cấp theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ 
tướng Chính phủ; 

(19) Hàng hóa nhập khẩu khác theo quy định của pháp luật chuyên ngành (nếu có). 



g) Cải cách 7: Ứng dụng hệ thống công nghệ thông tin để triển khai mô hình mới 

- Kế thừa lại phần thiết kế các chức năng xử lý dữ liệu thuộc hệ thống xử lý chuyên 
ngành và chuyển luồng dữ liệu từ Cổng thông tin một cửa quốc gia trực tiếp tới hệ thống thông 
quan hải quan, các hệ thống chuyên ngành tiếp tục chia sẻ thông tin hiện có và chia sẻ thêm 
thông tin thông quan từ phía cơ quan hải quan để phục vụ công tác quản lý nhà nước của các bộ 
quản lý ngành, lĩnh vực. 

- Nâng cấp Cổng thông tin một cửa quốc gia, hệ thống thông quan tự động và hệ thống 
quản lý rủi ro để bổ sung các tính năng mới (Hỗ trợ doanh nghiệp xác định hàng hóa thuộc đối 
tượng kiểm tra chuyên ngành; hỗ trợ doanh nghiệp công bố tiêu chuẩn/quy chuẩn áp dụng đối 
với hàng hóa; kết nối và chia sẻ hồ sơ, dữ liệu cho các bên liên quan; phân luồng kiểm tra chuyên 
ngành kết hợp với phân luồng kiểm tra hải quan; cung cấp các chỉ dẫn cho doanh nghiệp để thực 
hiện các công đoạn trong kiểm tra chuyên ngành kết hợp với kiểm tra hải quan; lấy mẫu, giao 
nhận mẫu và quản lý mẫu...) 

4. Nội dung mô hình mới về kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với 
hàng hóa nhập khẩu 

Hoạt động kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu 
theo mô hình mới được thực hiện tại bộ quản lý ngành, lĩnh vực hoặc cơ quan hải quan theo lựa 
chọn của tổ chức, doanh nghiệp. Trường hợp thực hiện tại cơ quan hải quan, cơ quan hải quan 
giải quyết đồng thời thủ tục hải quan và thủ tục kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm. 

a) Mô hình mới về kiểm tra chất lượng 

- Phương thức kiểm tra: 

Hàng hóa nhập khẩu thuộc diện kiểm tra chất lượng được thực hiện theo 03 phương thức 
sau: 

+ Phương thức kiểm tra chặt: Áp dụng đối với hàng hóa thuộc một trong các trường hợp 
sau: 

(i) Hàng hóa chưa có chứng nhận hợp quy; 

(ii) Hàng hóa không đạt yêu cầu nhập khẩu tại lần kiểm tra trước đó; 

(iii) Hàng hóa không đạt yêu cầu trong các lần thanh tra, kiểm tra (nếu có); 

(iv) Có cảnh báo của bộ quản lý ngành, lĩnh vực, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh hoặc của cơ 
quan có thẩm quyền tại nước ngoài hoặc của nhà sản xuất. 

+ Phương thức kiểm tra thông thường: Áp dụng đối với hàng hóa thuộc một trong các 
trường hợp sau: 



(i) Hàng hóa đã có chứng nhận hợp quy; 

(ii) Hàng hóa đã có 03 lần liên tiếp trong vòng 12 tháng đạt yêu cầu nhập khẩu theo 
phương thức kiểm tra chặt. 

+ Phương thức kiểm tra giảm: Áp dụng đối hàng hóa đã có 03 lần liên tiếp trong vòng 12 
tháng đạt yêu cầu nhập khẩu theo phương thức kiểm tra thông thường. 

Việc áp dụng phương thức kiểm tra và chuyển đổi phương thức kiểm tra (từ chặt sang 
thông thường, từ thông thường sang giảm) áp dụng đối với hàng hóa giống hệt, không phân biệt 
nhà nhập khẩu. Việc chuyển đổi phương thức kiểm tra được áp dụng trong thời hạn nhất định. 

- Cơ quan kiểm tra: 

Hàng hóa nhập khẩu thuộc diện kiểm tra chất lượng được thực hiện kiểm tra chất lượng 
tại bộ quản lý ngành, lĩnh vực và cơ quan hải quan, cụ thể như sau: 

+ Bộ quản lý ngành, lĩnh vực thực hiện kiểm tra chất lượng đối với hàng hóa nhập khẩu 
thuộc trường hợp áp dụng phương thức kiểm tra chặt và kiểm tra thông thường, cụ thể như sau: 

(i) Đối với hàng hóa nhập khẩu áp dụng phương thức kiểm tra chặt, bộ quản lý ngành, 
lĩnh vực thực hiện kiểm tra chất lượng theo trình tự, thủ tục như sau: 

(1) Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kiểm tra chất lượng; 

(2) Đề nghị tổ chức chứng nhận/giám định hoặc các đơn vị, tổ chức của cơ quan hải quan 
được các bộ quản lý ngành, lĩnh vực chỉ định thực hiện chứng nhận/giám định (cơ quan/tổ chức 
này do doanh nghiệp lựa chọn và thông báo cho bộ quản lý ngành, lĩnh vực); 

(3) Kiểm tra chứng nhận hợp quy/kết quả giám định; 

(4) Ra thông báo kết quả kiểm tra chất lượng; 

(5) Chuyển kết quả kiểm tra chất lượng cho cơ quan hải quan để thông quan. 

(ii) Đối với hàng hóa nhập khẩu áp dụng phương thức kiểm tra thông thường, bộ quản lý 
ngành, lĩnh vực thực hiện kiểm tra chất lượng theo trình tự, thủ tục như sau: 

(1) Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kiểm tra chất lượng; 

(2) Kiểm tra chứng nhận hợp quy/kết quả giám định; 

(3) Ra thông báo kết quả kiểm tra chất lượng; 

(4) Chuyển kết quả kiểm tra chất lượng cho cơ quan hải quan để thông quan. 



+ Cơ quan hải quan thực hiện kiểm tra chất lượng đối với hàng hóa nhập khẩu thuộc 
trường hợp áp dụng phương thức kiểm tra chặt, kiểm tra chặt, kiểm tra thông thường và kiểm tra 
giảm, cụ thể như sau: 

(i) Đối với hàng hóa nhập khẩu áp dụng phương thức kiểm tra chặt, cơ quan hải quan 
thực hiện kiểm tra chất lượng theo trình tự, thủ tục như sau: 

(1) Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kiểm tra chất lượng, kèm hồ sơ hải quan; 

(2) Đề nghị tổ chức chứng nhận/giám định hoặc các đơn vị, tổ chức của cơ quan hải quan 
được các bộ quản lý ngành, lĩnh vực chỉ định thực hiện chứng nhận/giám định (cơ quan/tổ chức 
này do doanh nghiệp lựa chọn và thông báo cho cơ quan hải quan); 

(3) Kiểm tra chứng nhận hợp quy/kết quả giám định; 

(4) Ra thông báo kết quả kiểm tra chất lượng và thông quan. 

(ii) Đối với hàng hóa nhập khẩu áp dụng phương thức kiểm tra thông thường, cơ quan hải 
quan thực hiện kiểm tra chất lượng theo trình tự, thủ tục như sau: 

(1) Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kiểm tra chất lượng, kèm hồ sơ hải quan; 

(2) Kiểm tra chứng nhận hợp quy/kết quả giám định; 

(3) Ra thông báo kết quả kiểm tra chất lượng và thông quan. 

(iii) Đối với hàng hóa nhập khẩu áp dụng phương thức kiểm tra giảm, cơ quan hải quan 
thực hiện kiểm tra chất lượng theo trình tự, thủ tục như sau: 

(1) Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kiểm tra chất lượng, kèm hồ sơ hải quan; 

(2) Kiểm tra hồ sơ ngẫu nhiên tối đa 5% trên tổng số lô hàng nhập khẩu thuộc diện kiểm 
tra giảm trong vòng 12 tháng; 

(3) Ra thông báo kết quả kiểm tra chất lượng và thông quan. 

b) Mô hình mới về kiểm tra an toàn thực phẩm 

- Phương thức kiểm tra: 

Hàng hóa nhập khẩu thuộc diện kiểm tra an toàn thực phẩm được thực hiện theo 03 
phương thức sau: 

+ Phương thức kiểm tra chặt: Áp dụng đối với hàng hóa thuộc một trong các trường hợp 
sau: 



(i) Hàng hóa không đạt yêu cầu nhập khẩu tại lần kiểm tra trước đó; 

(ii) Hàng hóa không đạt yêu cầu trong các lần thanh tra, kiểm tra (nếu có); 

(iii) Có cảnh báo của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công 
Thương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh hoặc của cơ quan có thẩm quyền tại nước ngoài hoặc của nhà 
sản xuất. 

+ Phương thức kiểm tra thông thường: Áp dụng đối với hàng hóa thuộc một trong các 
trường hợp sau: 

(i) Không thuộc trường hợp áp dụng phương thức kiểm tra chặt và phương thức kiểm tra 
giảm; 

(ii) Đã có 03 lần liên tiếp trong vòng 12 tháng đạt yêu cầu nhập khẩu theo phương thức 
kiểm tra chặt. 

+ Phương thức kiểm tra giảm: Áp dụng đối hàng hóa thuộc một trong các trường hợp sau 
đây: 

(i) Đã được xác nhận đạt yêu cầu về an toàn thực phẩm bởi cơ quan, tổ chức có thẩm 
quyền của nước đã ký kết Điều ước quốc tế thừa nhận lẫn nhau trong hoạt động kiểm tra an toàn 
thực phẩm mà Việt Nam là thành viên; có kết quả kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền nước xuất 
khẩu đối với lô hàng, mặt hàng phù hợp với quy định của pháp luật Việt Nam; 

(ii) Đã có 03 lần liên tiếp trong vòng 12 tháng đạt yêu cầu nhập khẩu theo phương thức 
kiểm tra thông thường; 

(iii) Được sản xuất trong các cơ sở áp dụng một trong các hệ thống quản lý chất lượng 
GMP, HACCP, ISO 22000, IFS, BRC, FSSC 22000 hoặc tương đương. 

Việc áp dụng phương thức kiểm tra và chuyển đổi phương thức kiểm tra (từ chặt sang 
thông thường, từ thông thường sang giảm) áp dụng đối với hàng hóa giống hệt, không phân biệt 
nhà nhập khẩu. Việc chuyển đổi phương thức kiểm tra được áp dụng trong thời hạn nhất định. 

- Cơ quan kiểm tra: 

Hàng hóa nhập khẩu thuộc diện kiểm tra an toàn thực phẩm được thực hiện kiểm tra an 
toàn thực phẩm tại cơ quan kiểm tra nhà nước đối với thực phẩm nhập khẩu do Bộ Y tế, Bộ 
Công Thương, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao/chỉ định (sau đây gọi tắt là cơ quan 
được bộ giao/chỉ định) và cơ quan hải quan, cụ thể như sau: 

+ Cơ quan được bộ giao/chỉ định thực hiện kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa 
nhập khẩu thuộc trường hợp áp dụng phương thức kiểm tra chặt và kiểm tra thông thường, cụ thể 
như sau: 



(i) Đối với hàng hóa nhập khẩu áp dụng phương thức kiểm tra chặt, cơ quan được bộ 
giao/chỉ định thực hiện kiểm tra an toàn thực phẩm theo trình tự, thủ tục như sau: 

(1) Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kiểm tra an toàn thực phẩm; 

(2) Kiểm tra hồ sơ; lấy mẫu, kiểm nghiệm chỉ tiêu an toàn thực phẩm; 

(3) Ra thông báo kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm; 

(4) Chuyển kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm cho cơ quan hải quan để thông quan. 

(ii) Đối với hàng hóa nhập khẩu áp dụng phương thức kiểm tra thông thường, cơ quan 
được bộ giao/chỉ định thực hiện kiểm tra an toàn thực phẩm theo trình tự, thủ tục như sau: 

(1) Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kiểm tra an toàn thực phẩm; 

(2) Kiểm tra hồ sơ an toàn thực phẩm; 

(3) Ra thông báo kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm; 

(4) Chuyển kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm cho cơ quan hải quan để thông quan. 

+ Cơ quan hải quan thực hiện kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu 
thuộc trường hợp áp dụng phương thức kiểm tra chặt, kiểm tra thông thường và kiểm tra giảm, 
cụ thể như sau: 

(i) Đối với hàng hóa nhập khẩu áp dụng phương thức kiểm tra chặt, cơ quan hải quan 
thực hiện kiểm tra an toàn thực phẩm theo trình tự, thủ tục như sau: 

(1) Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kiểm tra an toàn thực phẩm; 

(2) Kiểm tra hồ sơ; đề nghị tổ chức chứng nhận/giám định hoặc các đơn vị, tổ chức của 
cơ quan hải quan được bộ quản lý ngành, lĩnh vực giao/chỉ định thực hiện lấy mẫu, kiểm nghiệm 
chỉ tiêu an toàn thực phẩm (cơ quan/tổ chức này do doanh nghiệp lựa chọn và thông báo cho cơ 
quan hải quan); 

(3) Ra thông báo kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm và thông quan. 

(ii) Đối với hàng hóa nhập khẩu áp dụng phương thức kiểm tra thông thường, cơ quan hải 
quan thực hiện kiểm tra an toàn thực phẩm theo trình tự, thủ tục như sau: 

(1) Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kiểm tra an toàn thực phẩm; 

(2) Kiểm tra hồ sơ an toàn thực phẩm; 

(3) Ra thông báo kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm và thông quan. 



(iii) Đối với hàng hóa nhập khẩu áp dụng phương thức kiểm tra giảm, cơ quan hải quan 
thực hiện kiểm tra an toàn thực phẩm theo trình tự, thủ tục như sau: 

(1) Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kiểm tra an toàn thực phẩm; 

(2) Kiểm tra hồ sơ ngẫu nhiên tối đa 5% trên tổng số lô hàng nhập khẩu thuộc diện kiểm 
tra giảm trong vòng 12 tháng; 

(3) Ra thông báo kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm và thông quan. 

5. Các giải pháp triển khai mô hình mới 

a) Giải pháp về hoàn thiện cơ sở pháp lý 

Xây dựng Nghị định của Chính phủ quy định về cơ chế quản lý, phương thức, trình tự, 
thủ tục kiểm tra chất lượng và kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu để thực 
hiện phương án cải cách mô hình kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng 
hóa nhập khẩu tại cửa khẩu. 

b) Giải pháp về hoàn thiện hệ thống công nghệ thông tin 

Nâng cấp, bổ sung một số chức năng của hệ thống công nghệ thông tin để đáp ứng các 
yêu cầu sau: 

- Tự động xác định đối tượng hàng hóa thuộc hoặc không thuộc diện miễn kiểm tra; được 
áp dụng hoặc không được áp dụng phương thức kiểm tra giảm/kiểm tra thông thường trên cơ sở 
các nguyên tắc kiểm tra được quy định tại văn bản quy phạm pháp luật; 

- Kết nối, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan quản lý nhà nước đối với hoạt động nhập 
khẩu, với những thông tin cơ bản bao gồm: hồ sơ kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực 
phẩm; tờ khai hải quan; kết quả đánh giá sự phù hợp; kết quả kiểm tra của các cơ quan kiểm tra; 
danh mục các mặt hàng phải kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm; thông tin liên quan 
đến vi phạm của doanh nghiệp trong quá trình hậu kiểm; 

- Công khai, minh bạch các thông tin về chất lượng hàng hóa với những thông tin cơ bản 
sau: danh mục các mặt hàng phải kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm; kết quả kiểm 
tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm; hàng hóa thuộc diện miễn kiểm tra; danh sách hàng 
hóa được áp dụng phương thức kiểm tra giảm/kiểm tra thông thường, từ đó xác định hàng hóa 
không đủ điều kiện để được áp dụng phương thức kiểm tra giảm/kiểm tra thông thường mà phải 
áp dụng phương thức kiểm tra chặt; 

- Tích hợp Hệ thống thông quan tự động hải quan với Cổng thông tin một cửa quốc gia, 
một cửa ASEAN, trong đó: 

+ Kế thừa phần thiết kế các chức năng xử lý dữ liệu thuộc hệ thống xử lý chuyên ngành 
và chuyển luồng dữ liệu từ Cổng thông tin một cửa quốc gia trực tiếp tới hệ thống thông quan hải 



quan, các hệ thống chuyên ngành tiếp tục chia sẻ thông tin hiện có và chia sẻ thêm thông tin 
thông quan từ phía cơ quan hải quan để phục vụ công tác quản lý nhà nước của các bộ quản lý 
ngành; 

+ Nâng cấp Cổng thông tin một cửa quốc gia, hệ thống thông quan tự động và hệ thống 
quản lý rủi ro để bổ sung các tính năng mới (Kết nối và chia sẻ hồ sơ, dữ liệu cho các bên liên 
quan; phân luồng kiểm tra chuyên ngành kết hợp với phân luồng kiểm tra hải quan; cung cấp các 
chỉ dẫn cho doanh nghiệp để thực hiện các công đoạn trong kiểm tra chuyên ngành kết hợp với 
kiểm tra hải quan...). 

c) Giải pháp về nguồn lực thực hiện kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối 
với hàng hóa nhập khẩu 

- Nâng cao năng lực kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa 
nhập khẩu của cơ quan hải quan: 

+ Cơ cấu, tổ chức lại nhân lực của cơ quan hải quan để thực hiện kiểm tra chất lượng, 
kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu tại cửa khẩu; 

+ Phối hợp với các bộ quản lý ngành, lĩnh vực đào tạo, hướng dẫn cho công chức hải 
quan để đảm bảo chuyên môn thực hiện kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với 
hàng hóa nhập khẩu tại cửa khẩu; 

+ Chuẩn hóa quy trình, thủ tục, trang bị bổ sung máy móc, thiết bị của cơ quan hải quan 
để đáp ứng yêu cầu kiểm tra chất lượng hàng hóa, kiểm tra an toàn thực phẩm hàng hóa nhập 
khẩu theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật của các bộ quản lý ngành, lĩnh vực. 

- Mở rộng và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đánh giá sự phù hợp được 
chỉ định: 

+ Rà soát, chuẩn hóa năng lực, quy trình nghiệp vụ của các tổ chức đánh giá sự phù hợp 
được chỉ định; 

+ Tăng cường năng lực của các đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm định, phân tích, 
giám định,... của cơ quan hải quan đáp ứng tiêu chuẩn quốc gia, tiêu chuẩn quốc tế đối với tổ 
chức chứng nhận sự phù hợp, được công nhận hoạt động, chỉ định để tham gia thực hiện chứng 
nhận/giám định hàng hóa. 

d) Giải pháp về hoàn thiện hệ thống quản lý rủi ro trong kiểm tra chất lượng, kiểm tra an 
toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu 

- Hoàn thiện cơ chế áp dụng quản lý rủi ro trong kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn 
thực phẩm. 



- Xây dựng, nâng cấp các chức năng của hệ thống công nghệ thông tin phục vụ thu thập 
thông tin, phân tích, đánh giá rủi ro, đối với hàng hóa phải kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn 
thực phẩm. 

đ) Giải pháp tăng cường phối hợp, kết nối, chia sẻ thông tin giữa khâu kiểm tra trước 
thông quan và khâu kiểm tra sau thông quan 

Bộ quản lý ngành, lĩnh vực tăng cường cảnh báo đối với hàng hóa có rủi ro, nguy cơ về 
chất lượng, an toàn thực phẩm, kịp thời thông báo cho cơ quan hải quan để ngăn chặn, phòng 
ngừa ngay tại cửa khẩu. Đồng thời thông qua việc ứng dụng công nghệ thông tin, trung tâm quản 
lý rủi ro liên ngành, thông tin về việc kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm trước 
thông quan được công khai minh bạch để các cơ quan kiểm tra thuộc bộ quản lý ngành, lĩnh vực 
thực hiện thanh tra, kiểm tra chuyên ngành tại khâu lưu thông trên thị trường nội địa. 

6. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện nhiệm vụ của các bộ quản lý ngành, lĩnh vực được giao tại Đề án 
được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của các bộ, ngành theo quy định của 
Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn Luật. 

Kinh phí đảm bảo cho việc xây dựng, hệ thống thông tin để kết nối trên Cổng thông tin 
một cửa quốc gia của các bộ quản lý ngành, lĩnh vực trên cơ sở phê duyệt của các cấp có thẩm 
quyền. 

7. Tổ chức thực hiện 

a) Giao Chủ tịch Ủy ban chỉ đạo quốc gia về Cơ chế một cửa ASEAN, Cơ chế một cửa 
quốc gia và tạo thuận lợi thương mại (Ủy ban 1899) nhiệm vụ chỉ đạo triển khai Đề án cải cách 
mô hình kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu, cụ thể các 
nhiệm vụ sau: 

- Chỉ đạo rà soát các mặt hàng thuộc diện kiểm tra chuyên ngành thuộc quản lý của các 
bộ quản lý ngành, lĩnh vực để cắt giảm và khắc phục triệt để tình trạng chồng chéo trong quản lý 
và kiểm tra giữa các bộ quản lý ngành, lĩnh vực; 

- Chỉ đạo các bộ quản lý ngành, lĩnh vực rà soát, xây dựng, trình Chính phủ, Quốc hội 
sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực kiểm tra chuyên ngành như các văn bản 
luật, pháp lệnh, nghị định; chỉ đạo xây dựng Nghị định quy định về cơ chế quản lý, phương thức, 
trình tự, thủ tục kiểm tra chất lượng và kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu 
để làm cơ sở pháp lý triển khai các nội dung cơ bản cải cách trong Đề án; 

- Chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện triển khai Đề án cải cách mô hình kiểm tra chất lượng, 
kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu; 



- Chỉ đạo đánh giá, báo cáo công tác triển khai hàng quý, báo cáo Thủ tướng Chính phủ 
chỉ đạo các bộ quản lý ngành, lĩnh vực liên quan; đánh giá kết quả, tác động của Đề án sau khi tổ 
chức thực hiện giai đoạn 1, báo cáo Chính phủ và đề xuất giải pháp thực hiện tiếp theo. 

b) Thành lập Tổ triển khai thực hiện Đề án 

- Thành phần: 

+ Tổ trưởng: Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan. 

+ Thành viên: đại diện lãnh đạo cấp tổng cục, vụ, cục thuộc các bộ quản lý ngành, lĩnh 
vực; đại diện các đơn vị thuộc và trực thuộc Tổng cục Hải quan. 

- Nhiệm vụ: 

+ Tổ chức, triển khai Đề án theo đúng các mục tiêu Đề án, đảm bảo hiệu quả và tạo thuận 
lợi cho hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa; 

+ Tham mưu xây dựng, trình các cấp có thẩm quyền Nghị định và các văn bản hướng 
dẫn, chỉ đạo triển khai Đề án; 

+ Xây dựng quy trình kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa 
nhập khẩu tại cửa khẩu; 

+ Xây dựng quy chế phối hợp, trao đổi thông tin giữa cơ quan hải quan và các cơ quan 
kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm của bộ quản lý ngành, lĩnh vực; 

+ Xây dựng và triển khai hệ thống công nghệ thông tin, hoàn thiện cơ chế một cửa quốc 
gia, một cửa ASEAN để đảm bảo thông tin trên hệ thống được minh bạch đầy đủ. Công khai kết 
quả kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm, công bố danh sách hàng hóa, nhà nhập 
khẩu được chuyển đổi phương thức kiểm tra trên Cổng thông tin một cửa quốc gia; 

+ Bố trí nguồn lực để thực hiện việc kiểm tra chất lượng, việc kiểm tra an toàn thực phẩm 
tại cửa khẩu; 

+ Xây dựng kế hoạch, tổ chức đào tạo chuyên môn, kiến thức nghiệp vụ cho cán bộ thực 
hiện công tác kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu theo 
mô hình mới; 

+ Hoàn thiện cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, phương tiện kiểm tra chất lượng, kiểm tra an 
toàn thực phẩm hiện đại, điều kiện làm việc và nguồn lực tương xứng với nhiệm vụ quản lý nhà 
nước đối với hàng hóa nhập khẩu tại các cửa khẩu; 

+ Phân công nhiệm vụ cụ thể khác cho các thành viên và các đơn vị có liên quan; 

+ Chịu trách nhiệm và báo cáo Ủy ban 1899. 



c) Phân công nhiệm vụ và phối hợp thực hiện 

- Bộ Tài chính: 

+ Xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Đề án; 

+ Chủ trì, phối hợp với các bộ quản lý ngành, lĩnh vực, địa phương có liên quan: Tổ chức 
thực hiện Đề án; giám sát việc triển khai thực hiện Đề án; 

+ Chủ trì xây dựng, trình Chính phủ ban hành Nghị định quy định về cơ chế quản lý, 
phương thức, trình tự, thủ tục kiểm tra chất lượng và kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng 
hóa nhập khẩu; 

+ Chủ trì, phối hợp với các bộ quản lý ngành, lĩnh vực, địa phương tổng hợp, đánh giá 
hiệu quả công tác kiểm tra chất lượng đối với hàng hóa nhập khẩu theo mô hình mới từ năm 
2021 đến năm 2023, phối hợp với các bộ quản lý ngành, lĩnh vực đề xuất sửa đổi các Luật về 
chất lượng, về an toàn thực phẩm trên cơ sở thông lệ quốc tế tốt nhất; 

+ Đầu tư trang thiết bị, máy móc và nhân lực cho đơn vị, tổ chức của cơ quan hải quan 
đáp ứng tiêu chuẩn quốc gia, tiêu chuẩn quốc tế đối với tổ chức chứng nhận sự phù hợp, được 
công nhận hoạt động theo quy định của Luật Tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật để thực hiện hoạt 
động giám định/chứng nhận hàng hóa nhập khẩu theo quy định; 

+ Thông báo cho bộ quản lý ngành, lĩnh vực về các trường hợp cơ quan hải quan phát 
hiện kết quả chứng nhận/giám định của tổ chức chứng nhận/giám định không phù hợp với thực 
tế hàng hóa nhập khẩu hoặc vi phạm các quy định của pháp luật về kiểm tra chất lượng, kiểm tra 
an toàn thực phẩm. 

- Các bộ quản lý ngành, lĩnh vực: 

+ Xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Đề án; 

+ Kiểm tra, thanh tra việc thực hiện của tổ chức chứng nhận/giám định theo quy định của 
pháp luật chuyên ngành; 

+ Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Đề án ở các đơn vị thuộc phạm vi 
quản lý của bộ quản lý ngành, lĩnh vực, địa phương mình; 

+ Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về chất lượng, về an toàn thực phẩm hàng hóa 
nhập khẩu; xây dựng chính sách pháp luật về quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm hàng hóa; 



+ Phối hợp với Bộ Tài chính: Triển khai thực hiện Đề án; triển khai xây dựng Nghị định 
của Chính phủ quy định về cơ chế quản lý, phương thức, trình tự, thủ tục kiểm tra chất lượng và 
kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu; xây dựng cơ sở dữ liệu tập trung về 
quản lý rủi ro trong kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu 
để chia sẻ, tích hợp thông tin giữa các bên tham gia về chất lượng, an toàn thực phẩm và kịp thời 
phát hiện, ngăn chặn, xử lý những lô hàng nhập khẩu không đạt chất lượng, an toàn thực phẩm; 
bồi dưỡng, đào tạo cán bộ hải quan thực hiện kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm 
hàng hóa nhập khẩu; 

+ Ban hành và công bố trên Cổng thông tin một cửa quốc gia: Danh mục hàng hóa nhập 
khẩu thuộc diện phải kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm kèm mã HS ở cấp độ chi 
tiết nhất; tiêu chuẩn/quy chuẩn kỹ thuật áp dụng đối với hàng hóa nhập khẩu thuộc Danh mục; 

+ Chỉ định các tổ chức đánh giá sự phù hợp/giám định và các đơn vị, tổ chức của cơ quan 
hải quan có đủ năng lực thực hiện chứng nhận/giám định theo quy định; 

+ Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra toàn bộ hoạt động kiểm tra chất lượng, kiểm 
tra an toàn thực phẩm của các cơ quan liên quan, tổ chức và doanh nghiệp....; 

+ Nghiên cứu, áp dụng truy xuất nguồn gốc, kiểm tra tại nguồn; áp dụng việc thừa nhận, 
công nhận chất lượng của những mặt hàng nhập khẩu được sản xuất theo công nghệ tiên tiến và 
có xuất xứ từ những nước, vùng lãnh thổ có tiêu chuẩn chất lượng cao để giảm tỷ lệ lô hàng phải 
kiểm tra. 

8. Lộ trình thực hiện 

a) Giai đoạn 1: Từ năm 2020 đến năm 2023 

- Trình Chính phủ ban hành Nghị định quy định về cơ chế quản lý, phương thức, trình tự, 
thủ tục kiểm tra chất lượng và kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu trong quý 
II năm 2021. 

- Tổ chức triển khai thực hiện Đề án. 

- Đánh giá, tổng kết việc thực hiện Đề án và đề xuất nhiệm vụ trong giai đoạn 2. 

b) Giai đoạn 2: Từ năm 2023 đến năm 2026 

Rà soát, sửa đổi bổ sung các luật quản lý chuyên ngành và văn bản có liên quan, báo cáo 
các cấp có thẩm quyền theo hướng áp dụng các thông lệ quốc tế tốt nhất và thống nhất đầu mối 
kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu tại cửa khẩu là cơ 
quan hải quan. 



Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính 
phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Thủ trưởng các tổ 
chức, cơ quan và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

  
 
Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng; 
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ; 
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng; 
- Văn phòng Tổng Bí thư; 
- Văn phòng Chủ tịch nước; 
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội; 
- Văn phòng Quốc hội; 
- Tòa án nhân dân tối cao; 
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao; 
- Kiểm toán nhà nước; 
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia; 
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; 
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, 
các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo; 
- Lưu: VT, KSTT(2b). 

KT. THỦ TƯỚNG 
PHÓ THỦ TƯỚNG 

 
 
 
 

Phạm Bình Minh 

  


